1.

(1) *Iliad*. X, v. 303, 305.

Plurima de his antea cum illo disseruimus, et
longa nobis superius in istis consumpta est oratio.
Pauca tamen etiam nunc ei respondenda existimo.
Equidem corporum loculos immunditia carere non
dicimus. Verumtamen æquum non fuerit hanc ob
causam mortuorum virtutem oblivione præteriri.
Sed neque quod lege naturæ corpus eorum, qui
præstantissimam vitam duxerunt, e terra in terram
solutum sit, honoribus eos afficere pro nihilo habebimus,
cum hos nemo non **336** quodammodo
laudaverit, quod optimum et præclarum vitæ genus
susceperint, ac mortem sæpius contempserint, ut
aliquid de se laude dignum posterorum mandaretur
memoriæ. Audivi enim quemdam apud Homæ-
rum dicere:

*Ne certe ignaviter et inglorie peream,
Sed magno aliquo patrato facinore et seris nepotibus
[audiendo].*

An igitur eum, qui non ignavus et inglorius exces-
serit e rebus humanis, sed magnum aliquid et il-
lustre patravit, silentio et oblivione præteriri decet;
an honestissimis laudibus ornari, longoque et per-
petuo honore affici a nobis, utpote qui tantum non
cum ipsis certavimus, et virtutis eorum consortes
ne socii exstitimus? Qui enim eos laudandos susci-
piunt, quod eximio vitæ itinere decurso adversos
casus nihili fecerint, nunquid jure etiam præclare
factorum una cum ipsis erunt participes? Quod
jam prius dixi, repetam iterum. Athenis annua cer-
tamina disertissimo cuique proposita fuisse perhi-
bent de laudandis iis, qui periculo pro Græcia
suscepto Barbarorum insolentiæ tametsi numero
pauci obstiterant, quique innumerabili hostium
agmine longe quidem minores, cum vincere non
possent, pro victoria generosa morte arrepta, mo-
numentis et laudibus apud Athenienses digni sunt
habiti. Adeo ut aliquibus religioni quoque res esset:
Non enim, aiebant, per eos, qui in Marathone occu-
buerant: neque per eos, qui ad Artemisium aut
Plataeis in acie steterant: neque per complures
alios qui in monumentis publicis jacebant. Cum
igitur Athenarum facundissimis illis oratoribus,
quævis idola colerent, æquum visum sit ornare
laudibus eos, qui præclaram mortem non defugis-
sent, et ad ipsa corporum sepulcra procedere (coram
ipsis enim reliquiis egregiorum facinorum laudes
oratione prosequebantur): cur demum præstan-
tissimus Julianus in Christianorum humanitatem
perperam invecutus est, quod venerationem et hono-
rem erga sanctos martyres plurimi faciant, qui
omnes quotquot fuerunt, suo sanguine tempora-
riam vitam constantia fidei, et gloriatione pietatis
in Christum, commutarunt? An forte ridendos illos
existimat, nec æquo animo ferre potest, **337** quod
non illi quoque fuerint apostatæ, imbelles, fugaces,

ignavi, et supini, et pietatis in Deum contemptores, sicuti nimirum ipse ille qui eorum virtuti detrahit?

τες, και τῆς εἰς Θεὸν εὐσεβείας καταφρονηταί, καθάπερ ἀμέλει και αὐτὸς ὁ τῆς ἐνουσης αὐτοῖς εὐανδρίας κατήγορος;

Atenim, inquit, fugienda sunt sepulcra, quæ Christus etiam ipse immunditiei plena esse dixit. Sciebat enim mortuum sic abominandum esse, ut ne discipulo quidem permiserit patrem sepelire. Atqui nos illum sensum eorum, quæ a Salvatore dicta sunt, penitus ignorasse nullo negotio videmus. Etenim a sepulcris recedere non jussit, quamvis ea mortuorum ossibus et omni impuritate scatere nosset; sed sepulcris dealbatis potius comparare voluit captiosam illam et simulatam Pharisæorum nationem, qui probitatis famam et estimationem specie tenus suffurabantur, sed improbitatis et omnis immunditiæ, spiritualis videlicet, refertum pectus habebant. Præcipiendo ergo discipulo, ut sequeretur se, aliisque sepelire mortuos permitteret; docuit nos charitati in Deum esse jure postponendos, eo quod pietate etiam in parentes majora sunt quæ ad Deum pertinent. Rerum enim auctor ac universi conditor ipse est. Quod autem non ignoraret sepulcra sive mortuos nullam mentibus hominum posse labem inducere, manifeste declarat, cum ad mortuos et ipsa monumenta dignatur accedere. Ita forte Lazarum etiam fetidum ad vitam redire jussit⁴⁷. Ita archisynagogi filia mirabiliter revixit. « Tetigit enim, inquit, memum ejus, dicens: Puella, surge⁴⁸. » Præterea et in Naim, quæ Judææ civitas una erat, viduæ filium excitavit, tacto loculo, cum inclamasset: « Adolescens, tibi dico, surge⁴⁹. » Quam enim, quæso, labem nostris animis inducent viri mortui reliquæ? An mentem nostram polluent, aut ad nefanda pervertet fetor ille qui in sensus incurrit? Quanquam quid ad hanc stultitiam addi potest? cum præsertim videamus mortuorum reliquias, non nudas aut negligenter in terram disjectas, sed apprime reconditas. In terræ enim penetralibus velut in sinu matris latent. Objiciet porro qui defendendos mortuos susceperit: Quid causæ est, cur sepulcra vel mortuos abominandos putes? **338** Quam labem corpus aut sepulcrum tuis immittet, qui propius accesserint? An justitiæ cultorem injustum efficiet? impudicum et intemperantem eum, qui sit frugi ac temperans? avarum, qui sit liberalis? crudelem et imitem, qui sit lenis ac facilis? impium, qui Dei sit amans? Minime vero: non enim inficiet, opinor, animi bona mortuorum reliquæ, sed voluntatum potius ad turpia propensiones. Cernis has leges, quibus ad recti honestique viam dirigimur? Hæc puniunt adulteros, injustos, raptos, et aliis criminibus irretitos; neminem tamen eorum, qui sepulcra adeunt, aut accedunt ad mortuos, pœna dignum vides illas statuere. At sepulcra nonnullos improbos efficiunt,